
COLEGIADO DA UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 

RESOLUÇÃO n. 02/2017/COLEGIADO UNACSA 

Aprova a tabela de Atividades de Formação Complementar do curso 

de Administração Linha Específica em Empresas, matriz curricular n. 

12, período Noturno. 

 

O Presidente do Colegiado da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais 

Aplicadas – UNACSA, da Universidade do Extremo Sul Catarinense – 

UNESC, no uso de suas atribuições, atendendo as necessidades 

Institucionais, o Colegiado do Curso de Administração linha de formação em 

empresas do dia 17 de fevereiro de 2017 e a decisão do Colegiado da 

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais Aplicadas – UNACSA do dia 08 de 

maio de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a tabela de Atividades de Formação Complementar do curso de Administração Linha 

Específica em Empresas, matriz curricular n. 12, período Noturno. 

 

Art. 2º - A  tabela de Atividades de Formação Complementar constituirá anexo dessa resolução. 

 

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor no primeiro semestre de 2017. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Criciúma, 08 de Maio de 2017. 
 

 

 
PROF. ME. DANIEL RIBEIRO PREVE 

PRESIDENTE DO COLEGIADO DA UNACSA 
 
 
 

 



Anexo da RESOLUÇÃO n. 02/2017/COLEGIADO UNACSA 
 

Atividades Complementares Carga Horária 

No. Máximo de 
horas por atividade 

que pode ser 
aproveitada 

Assistir defesas de Trabalho de 
Conclusão de Cursos da UNESC (Com 
declaração padronizada pelo curso, 
assinada pelos membros da banca) 

01 Hora por banca 20 Horas 

Comunicação Científica (Apresentação 
de trabalhos acadêmicos/científicos) – 
Não contemplados na integralização da 
carga horária do curso de Administração. 

A partir de 10 Horas 40 Horas 

Artigo aprovado em eventos 5 Horas por artigo 20 Horas 
Projeto de Pesquisa Desenvolvido e 
aprovado em editais 

Limitado a 20 Horas por Semestre 80 Horas 

Publicação de artigo científico em revista 
qualificada 

25 Horas por artigo 75 Horas 

Participação em Grupos de Pesquisa Limitado a 10 Horas por Semestre 60 Horas 
Participação em Fóruns de Grupos de 
Pesquisas 

Limitado a 10 Horas por Semestre 60 Horas 

Projetos de Extensão Propostos e 
Desenvolvidos 

Limitado a 20 Horas por Semestre 80 Horas 

Participação em Palestras, seminários, 
minicursos, painéis, oficinas, debates e 
afins (comprovar por meio de 
certificados, declaração, atas de 
presença, etc..) 

Equivalente a carga horária do evento. 
Mínimo obrigatório: 20 horas em 

eventos do curso de Administração 

100 Horas 

Participação em jogos Interfases do 
Curso de Administração da UNESC 

4 Horas por semestre 24 Horas 

Participação em Diretório Acadêmico: 
Centro Acadêmico, DCE da UNESC. 

12 Horas por Semestre 36 Horas 

Participação em Consultoria Junior 12 Horas por Semestre 36 Horas 
Estágios não obrigatórios com contrato 
aprovado pelo setor de estágio da 
UNESC. 

Limitado a 30 Horas por semestre 60 Horas 

Monitoria em disciplinas do Curso de 
Administração 

10 Horas por Semestre 30 Horas 

Disciplinas Isoladas conforme o art. 6º. 
Do Regimento da AFC. 

Equivalente a carga horária da disciplina 72 Horas 

Viagens de Estudo, Visitas técnicas. Equivalente a carga horária da atividade 60 Horas 
Cursos e/ou treinamentos empresariais Equivalente a carga horária do evento 

Máximo 30 horas EAD. 
60 Horas 

Participação das Atividades da Semana 
Acadêmica promovida pelo Curso de 
Administração 

Equivalente a carga horária do evento 160 Horas 

 
 
 
 

 
 
 


